
HOLICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 24

 
Správní obvod Holice leží na severu Pardubického kraje a svojí severní částí sousedí s obcemi 
Královéhradeckého kraje. Na východě hraničí se správním územím Vysoké Mýto, malou částí na jihu hraničí 
s Chrudimskem a ze západní strany je obklopen obcemi Pardubicka. Území správního obvodu (21 362 ha) je 
čtvrté nejmenší a zaujímá 4,7 % rozlohy kraje. Ve 14 obcích, které Holicko tvoří, žilo k 31. 12. 2003 celkem 
15 851 obyvatel (3,1 % obyvatelstva kraje). Jedná se o druhý nejnižší počet obyvatel v kraji po Králicku. Hustota 
zalidnění (74,2 % osob/km2) je výrazně pod krajským průměrem. V sídle správního obvodu – městě Holice –
– které je zde jedinou obcí se statutem města, žije téměř čtyřicet procent obyvatel. 
 
Díky rozvoji bytové výstavby nejen v sídle správního obvodu, ale i v dalších obcích (především Býšť a Horní 
Jelení) se Holicko řadí v posledních letech na první místo mezi správními obvody v kraji v počtu přistěhovalých 
na tisíc obyvatel. Podmínky pro pracovní uplatnění v regionu se spíše zhoršují, řada pracujících však využívá 
možnosti za prací dojíždět do nedalekých Pardubic, Hradce Králové, či Vysokého Mýta. Ještě na přelomu 
tisíciletí se míra nezaměstnanosti na Holicku (4,2 %) pohybovala přibližně na poloviční úrovni krajského 
průměru, do roku 2003 se zvýšila na 7,8 %. Přesto je třetí nejnižší mezi správními obvody v kraji po Pardubicku 
a Žambersku. Ve srovnání s krajskou úrovní je na Holicku vyšší podíl zaměstnaných v zemědělství 
a podprůměrné zastoupení pracujících ve službách. Největší průměrná obytná plocha připadající na jeden byt 
i osobu bydlící v bytě podle výsledků posledního sčítání lidu v roce 2001 souvisí s nejvyšším podílem trvale 
obydlených bytů v rodinných domech na celkovém bytovém fondu. 
 
Návštěvníci regionu obdivují pozoruhodné expozice Afrického muzea v Holicích věnované zdejšímu rodákovi – 
– lékaři a cestovateli Dr. Emilu Holubovi. Významným rodákem regionu je i prvorepublikový ministerský 
předseda František Udržal, který pochází z obce Dolní Roveň. K historickým památkám Holicka patří barokní 
kostel sv. Martina v Holicích, barokní kostel sv. Gottharda ve Vysokém Chvojně či dřevěný kostelík sv. Mikuláše 
ve Velinách. Příznivci motorismu jistě znají každoroční Mistrovství Evropy v motokrosu konané na známé 
motokrosové dráze v Poběžovicích u Holic. Rekreanti vyhledávají přírodní koupaliště rybník Hluboký severně od 
Holic. Možnosti k rekreaci nabízejí rozsáhlá zalesněná území regionu. Na území správního obvodu byla 
Ministerstvem životního prostředí v zájmu zachování populací vzácných druhů ptáků motáka pilicha a kalouse 
pustovky vymezena ptačí oblast Komárov. 



HOLICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 25

Struktura pozemků 

ovocné
sady
0,2%

lesní pozemky
39,7%

manipulační 
plocha
0,6%

neplodná půda
0,3%

jiné a neurčeno
0,4%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,2%

dopravní 
plochy
2,6%

trvalé travní 
porosty
10,6%

zahrady
2,2%

orná půda
40,2%

ostatní
4,1%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,5%

vodní 
plochy
1,5%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 15 851 7 764 8 087
0 - 14 2 523 1 345 1 178

15 - 64 11 027 5 552 5 475
65 + 2 301 867 1 434

Index stáří1) 91,2 64,5 121,7
Index ekonom. 

zatížení2) 43,7 39,8 47,7
Průměrný věk 39,4 37,4 41,2

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 191 238 -47 -63 -110 104 28 . 15 412 15 357
1992 179 196 -17 -42 -59 91 34 148 15 328 15 298
1993 169 90 79 -12 67 99 27 89 15 332 15 365
1994 159 90 69 28 97 85 31 70 15 414 15 462
1995 143 194 -51 3 -48 67 40 79 15 438 15 414
1996 113 171 -58 58 - 67 39 82 15 414 15 414
1997 121 164 -43 89 46 72 35 60 15 428 15 451
1998 122 140 -18 42 24 70 38 62 15 463 15 475
1999 149 177 -28 47 19 80 31 58 15 348 15 357
2000 132 178 -46 212 166 76 15 49 15 437 15 520
2001 138 182 -44 75 31 65 45 40 15 506 15 521
2002 157 190 -33 184 151 66 34 50 15 597 15 672
2003 161 159 2 177 179 72 49 40 15 762 15 851 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 17 284 18 558 18 868 18 794 19 835 19 772 20 280 16 915 17 478 16 510 16 239 15 444 15 480

v sídle SO ORP  4 277 5 060 5 208 5 335 5 988 6 129 6 585 5 895 6 217 6 208 6 545 6 429 6 219
Počet domů1)                           
celkem 2 740 2 913 2 897 2 943 3 132 3 357 3 898 4 324 4 211 4 168 4 216 4 069 4 139

v sídle SO ORP  747 794 792 799 868 996 1 246 1 351 1 350 1 373 1 472 1 430 1 429
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



HOLICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 26

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 8 012 7 929 504 475 83 7 432 3 293 4 072 -
v % 100,0 99,0 6,3 5,9 1,0 100,0 44,3 54,8 x

Celkem 2001 7 745 7 344 206 136 401 7 685 3 665 3 571 50
v % 100,0 94,8 2,7 1,8 5,2 100,0 47,7 46,5 x

v tom:     
muži 4 338 4 126 105  - 212 3 180 1 305 1 859 35
ženy 3 407 3 218 101 136 189 4 505 2 360 1 712 15

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 3 458 3 420 241 199 38 2 971 1 232 1 720 -
v % 100,0 98,9 7,0 5,8 1,1 100,0 41,5 57,9 x

Celkem 2001 3 160 3 006 121 55 154 3 036 1 483 1 401 23
v % 100,0 95,1 3,8 1,7 4,9 100,0 48,8 46,1 x

v tom:     
muži 1 760 1 670 58  - 90 1 251 525 718 15
ženy 1 400 1 336 63 55 64 1 785 958 683 8

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

 

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3,1%

ostatní
11,8%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,4%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,9%

pohostinství 
a ubytování

3,4%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

9,1%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

5,1%

doprava, pošty 
a telekomunikace

6,1%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
9,4%

průmysl
36,0%

stavebnictví
10,0%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

12,6%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 601 52,7 10,1 21,3 107,9 32 18,8 7,19 7,76 9,30

Sídlo SO ORP 232 53,4 10,8 22,4 107,4 29 8,0 6,84 7,34 8,86
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



HOLICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 27

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 3 265 1 426 100,0 1 839 100,0
neuvedeno 700 309 21,7 391 21,3
bez zaměstnanců 2 228 947 66,4 1 281 69,7

1 - 5 230 113 7,9 117 6,4
6 - 19 73 39 2,7 34 1,8
20 - 99 29 14 1,0 15 0,8
100 - 499 5 4 0,3 1 0,1
500 - 999  -  -  -  -  -
1 000 a více  -  -  -  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
3,6%

ubytování 
a stravování

4,8%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
10,1%

doprava, 
skladování

a spoje
2,3% obchod, opravy 

motor. vozidel 
24,5%

stavebnictví
10,9%

průmysl
20,2%

zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 
12,9%

vzdělávání
1,3%

zdravotní
a soc. péče

1,4%
veřejná správa,

soc. zabezp.
0,5%

ostatní
7,5%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  3 265 100,0 3,2 1 426 100,0 1 839 100,0
z toho:                
fyzické osoby 2 851 87,3 3,4 1 246 87,4 1 605 87,3

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 19 0,7 2,1 9 0,7 10 0,6
obchodní společnosti 140 4,3 1,9 71 5,0 69 3,8

z toho: akciové společnosti 12 8,6 2,4 4 5,6 8 11,6
družstva  7 0,2 1,9 3 0,2 4 0,2
státní podniky  - - -  - -  - - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
f inanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

BV elektronik, s.r.o. - provoz Holice výroba transformátorů a tlumivek 
BSH Holice, a.s. výroba přenosného ručního mechanizovaného nářadí a nástrojů 
FEIFER - kovovýroba, spol. s r.o. - Holice výroba páskovací a balící techniky a příslušenství 
Město Holice všeobecné činnosti veřejné správy 
GOLDfren - Spacek produkt - Poběžovice výroba brzdových elementů 
Střední průmyslová škola automobilní - Holice vzdělávání 
Pacific Direct, s.r.o. - Holice výroba kosmetických přípravků  



HOLICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 28

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 5 355 4 353 950 346,7 90,3 891   14,3 57,7
 2001 5 489 4 532 888 354,6 88,5 1 188   17,8 76,7
 rozdíl 134 179 -62 7,8 -1,8 297 2) 3,5 19,1

 rozdíl v % 2,5 4,1 -6,5 x x 33,3   x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 262 1 524 714 351,8 91,9 241   9,6 37,5
 2001 2 266 1 544 686 364,4 89,1 319   12,3 51,3
 rozdíl 4 20 -28 12,5 -2,8 78 2) 2,7 13,8

 rozdíl v % 0,2 1,3 -3,9 x x 32,4   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

 
Vybrané ukazatele bytové výstavby 

z toho 
 

Dokončené 
 byty  

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 37 12 17 8 53,0 2 180 13
1998 34 27 - 7 74,1 1 095 8
1999 69 57 - 10 73,3 1 265 10
2000 82 66 - 12 71,7 1 229 6
2001 107 71 24 9 66,0 1 616 18
2002 109 73 24 11 65,0 1 640 9
2003 102 40 32 9 65,8 2 645 7

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



HOLICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 29

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 12 305 5 842 6 463 12 962 6 233 6 729
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 37,0 26,9 46,1 23,8 15,7 31,4
střední odborné bez maturity vč. vyučených 40,4 50,4 31,3 45,1 54,8 36,2
úplné střední všeobecné s maturitou 2,6 1,7 3,4 3,8 2,6 5,1
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 15,5 15,6 15,4 18,3 17,6 19,1
nástavbové studium . . . 1,9 1,3 2,4
vyšší odborné 0,0 0,0 0,0 1,1 1,0 1,2
vysokoškolské 3,4 4,5 2,5 5,0 6,1 4,0
bez vzdělání 0,1 0,1 0,2 0,3 0,2 0,3
nezjištěno 1,0 0,8 1,1 0,6 0,8 0,4 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

97,8

91,1

88,0

78,1

110,4

176,6

197,2

98,4

95,8

190,3

82,1

91,8

126,0

98,8

71,7

107,1

101,9

100,3

64,0

66,3

135,0

90,4

40 60 80 100 120 140 160 180 200 220

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


